
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ЭНЕРГЕТИКИ 
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
от 26 июня 2023 г. N 25-н 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ, 

ЭНЕРГЕТИКИ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА КРАСНОЯРСКОГО 
КРАЯ ОТ 04.12.2020 N 14-36Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ 
И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ И ЖИЛЫХ ДОМОВ 

НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ" 
 

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и 

определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в 

многоквартирном доме", Законом Красноярского края от 11.10.2012 N 3-551 "Об отдельных 

полномочиях Правительства Красноярского края в области предоставления коммунальных услуг и 

снабжения коммунальными ресурсами", на основании Положения о министерстве промышленности, 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, утвержденного 

Постановлением Правительства Красноярского края от 18.05.2010 N 270-п, приказываю: 

1. Внести в Приказ министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства Красноярского края от 04.12.2020 N 14-36н "Об утверждении нормативов потребления 

коммунальной услуги по отоплению в жилых и нежилых помещениях в многоквартирных домах и 

жилых домов на территории Красноярского края" следующие изменения: 

в пункте 1: 

абзац сто двадцать третий изложить в следующей редакции: "нормативы потребления 

коммунальной услуги по отоплению в жилых и нежилых помещениях в многоквартирных домах и 

жилых домов на территории муниципального образования Красноярского края Шарыповский 

муниципальный округ на отопительный период, определенные расчетным методом, согласно 

приложению N 122"; 

абзацы сто двадцать четвертый - сто двадцать восьмой исключить; 

приложение N 23 изложить в редакции согласно приложению N 1; 

приложение N 96 изложить в редакции согласно приложению N 2; 

приложение N 122 изложить в редакции согласно приложению N 3. 

2. Опубликовать Приказ в газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном интернет-

портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru). 

3. Приказ вступает в силу с 1 августа 2023 года, но не ранее дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 

 

Исполняющий обязанности министра 

промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 



А.А.АНАНЬЕВ 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Приказу 

министерства промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

от 26 июня 2023 г. N 25-н 

Приложение N 23 

к Приказу 

министерства промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

от 4 декабря 2020 г. N 14-36н 

 

НОРМАТИВЫ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ 

И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ И ЖИЛЫХ ДОМОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
ЗАТО ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК НА ОТОПИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ 

РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ (ДАЛЕЕ - НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ) 
 

N 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади 

жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из панелей, 

блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из дерева, 

смешанных и других 

материалов 

1 2 3 4 5 

Этажность Многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки 

включительно 

1.1 1 0,0395 - 0,0425 

1.2 2 0,0400 0,0433 0,0402 

1.3 3 - 4 0,0264 0,0277 - 

1.4 5 - 9 0,0331 0,0236 - 

1.5 10 - 0,0247 - 

1.6 12 0,0277 - - 

Этажность Многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

2.1 1 0,0183 0,0219 0,0183 



2.2 2 0,0156 0,0156 0,0156 

2.3 3 0,0153 - 0,0153 

2.4 4 - 5 0,0154 - - 

2.5 6 - 7 0,0153 - - 

2.6 9 0,0136 0,0139 - 

2.7 12 и более 0,0122 - - 

 

Заместитель министра 

промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

Е.В.ГАВРИЛОВ 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Приказу 

министерства промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

от 26 июня 2023 г. N 25-н 

Приложение N 96 

к Приказу 

министерства промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

от 4 декабря 2020 г. N 14-36н 

 

НОРМАТИВЫ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ 

И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ И ЖИЛЫХ ДОМОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЫБИНСКИЙ РАЙОН (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОРОДА ЗАОЗЕРНОГО) 
НА ОТОПИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ 

(ДАЛЕЕ - НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ) 
 

N 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади 

жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из панелей, 

блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из дерева, 

смешанных и других 

материалов 

1 2 3 4 5 



Этажность Многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки 

включительно 

1.1 1 0,0473 0,0467 0,0478 

1.2 2 0,0481 0,0475 0,0467 

1.3 3 - 4 0,0304 0,0294 - 

1.4 5 - 9 0,0258 0,0257 - 

Этажность Многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

2.1 1 0,0201 0,0201 0,0201 

2.2 2 0,0185 0,0207 0,0191 

2.3 4 - 5 0,0133 0,0159 - 

 

Заместитель министра 

промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

Е.В.ГАВРИЛОВ 

 

 

 

 

 

Приложение N 3 

к Приказу 

министерства промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

от 26 июня 2023 г. N 25-н 

Приложение N 122 

к Приказу 

министерства промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

от 4 декабря 2020 г. N 14-36н 

 

НОРМАТИВЫ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ 

И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ И ЖИЛЫХ ДОМОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ШАРЫПОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НА ОТОПИТЕЛЬНЫЙ 
ПЕРИОД, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ 

(ДАЛЕЕ - НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ) 
 

N 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади 

жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и многоквартирные и многоквартирные и 



жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

жилые дома со 

стенами из панелей, 

блоков 

жилые дома со 

стенами из дерева, 

смешанных и других 

материалов 

1 2 3 4 5 

Этажность Многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки 

включительно 

1.1 1 0,0385 0,0385 0,0385 

1.2 2 0,0373 0,0397 0,0388 

Этажность Многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

2.1 1 0,0161 0,0161 0,0161 

2.2 2 0,0151 0,0156 0,0135 

 

Заместитель министра 

промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

Е.В.ГАВРИЛОВ 

 

 
 

 


